23/08/2021 SEI/UFMS - 2753502 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3302466&infra_sistema… 1/3

EDITAL DE RESULTADO Nº 253/2021 - PROGRAD/UFMS.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
Edital Capes nº 1/2020; com a Portaria Capes nº 259, de 17 de dezembro de 2019;  com
a  Instrução Normativa nº 45-PROGRAD/UFMS, de 9 de abril de 2021;  e considerando os
Editais  nº 226/2021, nº  236/2021 e nº 248/2021-PROGRAD/UFMS, torna
público  o  RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DA GRADUAÇÃO DE CURSOS DE
LICENCIATURA DA UFMS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA - PIBID/UFMS.

1. Relação dos estudantes aprovados,  conforme Anexo único deste Edital.

2. Não houve interposição de recurso contra o resultado preliminar.

3. O Coordenador de Área entrará em contato com os estudantes classificados.

4. A efetivação da concessão das bolsas é responsabilidade da Capes.

Campo Grande, 23 de agosto de 2021

Cristiano Costa Argemon Vieira,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO I - RELAÇÃO DOS ESTUDANTES INSCRITOS E APROVADOS
(Edital de Resultado nº  253/2021-Prograd/UFMS)

Subprojeto/
Componente

Curricular
Curso/UAS Estudante Pontuação Classificação

Matemática

Matemática/CPAR

Carolaine
Aparecida da
Silva Souza

7,62* 1º

Carolina
Tolentino

Almeida Fabres
7,62* 2º

Daniel Oliveira
Monteiro 7,52 3º

Matemática/CPPP Bruna Greff
Pilger 8,21 1º

Matemática/CPAQ Telvino Silva Dos 7.68 1º
24/08/2021

N° 7613
Pg. 229

23/08/2021 SEI/UFMS - 2753502 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3302466&infra_sistema… 2/3

Santos Neto
Julia Emilly

Goularte Flores 7,63 2º

Ariel da Silva
Camilo 6,68 3º

Alfabetização
Pedagogia/CPPP Jenifer Bianca

Sanchez Benites 9,66 1º

Pedagogia/CPNV Não houve
inscritos --- ---

Educação Física Educação Física/ FAED Julia Halfen
Betio 7,48 1º

Multidisciplinar -
Química e Física

Física/INFI Aurora Arruda
Savalio 7,82 1º

Química/INQUI Osmar Kappel 7,46 1º

Língua Portuguesa Letras Português
Literatura/CPTL

Laura Prates
Soares 9,39 1º

Dyovanna Josué
Pereira 8,14 2º

Multidisciplinar -
História e Geografia

Geografia / CPAQ João Augusto
Pereira Mendes 7,43 1º

História / CPAQ

Claudio Alves de
Araújo 7,96 1º

João Ezequiel
Paiva Silva 6,48 2º

Biologia Ciências Biológicas/

CPAN

Jorciane
Aparecida

Rodrigues Seren
8,63 1º

Sarah de Lima
Sales 7,75 2º

Sindy Soares de
Castro 7,38 3º

Marianela
Verónica
Lambert

7,27 4º

Evellin Pessoa
Villalba 6,53 5º

Multidisciplinar –
Licenc. Intercultural

Indígena e Licenc. em
Educação do Campo

Licenciatura em
Educação do

Campo/Faculdade de
Educação

Mariana
Rodrigues

Correia
8,86 1º

Multidisciplinar -
Filosofia e Sociologia Sociologia/ CPNV

Leonardo Pires
dos Santos 8,94 1º

Marcela de
Souza da Silva 7.32 2º

(*) Desempate conforme item 8.3 do Edital Prograd nº 226/2021.

24/08/2021

N° 7613
Pg. 230

23/08/2021 SEI/UFMS - 2753502 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3302466&infra_sistema… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 23/08/2021, às 14:48, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2753502 e o código CRC 08D23A1F.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 2753502

24/08/2021

N° 7613
Pg. 231